
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951 29Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 2015

    PORTARIA Nº 2677- DC - DF - 15
OBJETIVO: OPERAÇÃO REPRERBAN
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): VISEU- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 19 DE POUSADA E 20 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 20/04 Á 09/05/15
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS NIELSON MONTEIRO
COSTA CPF: 334.091.612-87;
CB PM JOSÉ ERNANDES DE SENA BORGES
CPF: 303.119.772-00; - SD PM DIEGO LEÃO DE AGUIAR
CPF: 790.755.092-00;
SD PM AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS
CPF: 890.969.592-72 
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863792

   PORTARIA Nº 2678- DC - DF - 15
OBJETIVO: OP. REPRERBAN
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): SANTANA ADO ARAGAUAI- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 19 DE POUSADA E 20 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 20/04 Á 09/05/15
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM PAULO DE SOUZA
RIBEIRO CPF: 302.570.772-00;
CB PM WAGNER PAIXÃO SANTOS
CPF: 585.541.812-04;
SD PM ALAN RIBEIRO PEREIRA
CPF: 012.426.542-16;
SD PM LUIZ HENRIQUE GONZAGA DA COSTA SANTOS
CPF: 836.600.622-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863794

   PORTARIA Nº 2679- DI - DF - 15
OBJETIVO: MINISTRAR INTRUÇÕES
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): PORTO VELHO- RO.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 07 Á 09/05/15
SERVIDOR (ES): CEL PM EMMANUEL QUEIROZ
LEÃO BRAGA CPF: 352.414.972-34
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863795

   PORTARIA Nº 2680- DI - DF - 15
OBJETIVO: RECEBER MATERIAL BÉLICO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): BRASILIA-DF E ITAJUBÁ-MG
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 09 COMPLETAS
PERIODO: 29/05 Á 07/06/15
SERVIDOR (ES): CAP PM NELSON ALVES DE SENA
CPF: 658.950.292-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863797

   PORTARIA Nº 2681- DI - DF - 15
OBJETIVO: ESCOLTAR MATERIAL BÉLICO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): BRASILIA-DF E ITAJUBÁ-MG
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 09 COMPLETAS
PERIODO: 29/05 Á 07/06/15
SERVIDOR (ES): CB PM MARCOS VINICIUS MARTINS DA
SILVA CPF: 393.022.452-68
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863798

   PORTARIA Nº 2682- DI - DF - 15
OBJETIVO: ESCOLTA DE MATERIAL BÉLICO
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): BRASILIA-DF E ITAJUBÁ-MG
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 09 COMPLETAS
PERIODO: 29/05 Á 07/06/15
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS OTÁVIO
BANDEIRA BARBOSA CPF: 304.180.032-20;
SD PM ISRAEL BARBOSA BRAGA
CPF: 751.688.632-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863800

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da PORTARIA Nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fi m de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o 3º SGT PM RG 28106 VANILSON GLEDSON 
LIMA DE JESUS, para exercer a função de Representante do FAS/
PM no 18º Batalhão de Policia Militar do Estado do Pará (Monte 
Alegre). 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém- PA, 12 de agosto de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 864083

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número/Ano:017/2015
Objeto: Contratação, pelo Menor Preço Global por Lote, de  
empresa especializada para fornecimento de impressos para 
atender a necessidade da Polícia Civil do Pará.
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/08/2015
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.122.1297.4534.0101.339039 - 
Operacionalização das Ações Administrativas.  
Fonte do Recurso:0101 - Recursos Ordinários;
Ordenador: Rilmar Firmino de Sousa

Protocolo 864126

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº1318/2015- DGPC/OD/DRFDE 13 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015308795, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s),de CASTANHAL ao município de TERRA 
ALTA, a fi m de realizar
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 
17/07/2015;1. 
EPC - DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA - MAT: 541877552. 
IPC - JORGE COUTO JUNIOR - MAT: 5230616
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
1/2( meia ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 47,50 ( quarenta 
e sete reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$  95,00 ( noventa e cinco 

reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864138
PORTARIA Nº 1319/2015- DGPC/OD/DRF DE  13 DE 

AGOSTO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/331343, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de REDENÇÃO ao município de SÃO FÉLIX 
DO XINGU, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05 a 10/08/2015;1. 
IPC - JOSE GONCALVES DIAS - MAT: 57200224
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
( cinco ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 675,00 ( seiscentos 
e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864140

PORTARIA Nº 1320/2015- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015334939, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado do MARANHÃO (MA) , a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 05 a 09/08/2015;1. 
EPC - LEONARDO MIRANDA DA SILVA - MAT: 5835038
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  C, no valor de R$ 1.152,00 ( mil 
cento e cinquenta e dois reais ),  para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864143

 PORTARIA Nº 1321/2015- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/341003, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de 
MARAPANIM, a fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 07 a 10/08/2015;1. 
IPC - MATEUS DOS SANTOS ALMEIDA - MAT: 5778808
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  A, no valor de R$ 285,00 ( duzentos 
e oitenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864144

 PORTARIA Nº 1322/2015- DGPC/OD/DRF DE  14 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015345793, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de CASTANHAL ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO
DE REUNIÃO, no período de 13 a 14/08/2015;1. 
DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637/1
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo A, no valor de R$ 95,00 ( noventa e 
cinco reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 864146

 PORTARIA Nº 1323/2015- DGPC/OD/DRF DE  14 DE 
AGOSTO DE 2015.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015347322, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)


